

# DIÁRIO OFICIAL Município de Duque Bacelar - MA

VOL. VII – N° 0954/2025 ISSN – 2764 - 6777 SEXTA – 18 DE JULHO DE 2025

**EXECUTIVO** 

# **SUMÁRIO**

| AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2025/SRP | 2 |
|--|---|
| AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2025     | 2 |
| EXTRATO DE CONTRATO № 2606/2025                      | 2 |

### **PERIODICIDADE**

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

Francisco Flávio Lima Furtado Prefeito Municipal

## **ACERVO**

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://duquebacelar.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

# Município de Duque Bacelar - MA DIÁRIO OFICIAL

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2025/SRP

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR

#### AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2025/SRP

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 082/2025. ORGÃO REALIZADOR: Secretaria Municipal de Educação, Cultura Esporte e Lazer. Através do Agente de Contratação: Washington Carlos Ferreira dos Santos. BASE LEGAL: Será processado e julgado em conformidade com a Lei nº 14.133/2021 de 01 de abril de 2021, Decreto Municipal nº 021/2023, Lei nº 123/06, Lei 147/14 e demais legislações aplicáveis. TIPO: MENOR PREÇO regida pelo Sistema de Registro de Preço. OBJETO: Registro de Preço para futura e eventual contratação de empresa para prestação de serviços de implantação de projeto de educação científica, tecnológica e digital (Educação 4.0), contemplando materiais pedagógicos, equipamentos do ambiente tecnológico para aulas teóricas e práticas dos alunos, com formação teórica e prática de professores, disponibilizando acesso à plataforma educacional do projeto, software de programação visual e assessoria de uma feira de ciência e tecnologia para a culminância do projeto, alinhado à Base Nacional Comum Curricular (BNCC) e à Política Nacional de Educação Digital(PNED), utilizando Metodologias Ativas como Educação Maker e aprendizado STEAM, para atender a Secretaria Municipal de Educação de Duque Bacelar - MA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Educação. LOCAL/SITE: https://www. novobbmnet.com.br. DATA: 04 de agosto de 2025, às 10:00h00min. EDITAL: O Edital será disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico:

https://www.novobbmnet.com.br - <a href="https://duquebacelar.ma.gov.br">https://duquebacelar.ma.gov.br</a>, Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP através do endereço: <a href="https://www.gov.br/pncp/pt-br">https://www.gov.br/pncp/pt-br</a>, esclarecimentos adicionais, via e-mail <a href="mailto:cplduquebacelar@gmail.com">cplduquebacelar@gmail.com</a> ou fone (98)98499-2219, no horário das 08h00min (oito horas) às 12h00min (doze horas). Duque Bacelar/Ma, 18 de julho de 2025.

Jales Moura de Freitas Carvalho. Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

Identificador: 1667-334b0a5b57755339a8e76389893b2d5e4031794f

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2025

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR

#### AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2025

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 137/2025. ORGÃO REALIZADOR: Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. Através do Agente de Contratação: Washington Carlos Ferreira dos Santos. BASE LEGAL: Será processado e julgado em conformidade com a Lei nº

14.133/2021 de 01 de abril de 2021, Decreto Municipal nº 021/2023, Lei nº 123/06, Lei 147/14 e demais legislações aplicáveis. TIPO: MENOR PREÇO. OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de impressoras com fornecimento de insumos, manutenção preventiva e corretiva destinados a Secretaria Municipal de Educação, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Educação. LOCAL/SITE: <a href="https://www.novobbmnet.com.br">https://www.novobbmnet.com.br</a>. DATA: 04 de agosto de 2025, às 08:00h00min. EDITAL: O Edital será disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico:

https://www.novobbmnet.com.br - <a href="https://duquebacelar.ma.gov.br">https://duquebacelar.ma.gov.br</a>, Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP através do endereço: <a href="https://www.gov.br/pncp/pt-br">https://www.gov.br/pncp/pt-br</a>, esclarecimentos adicionais, via e-mail <a href="mailto:cplduquebacelar@gmail.com">cplduquebacelar@gmail.com</a> ou fone (98)98499-2219, no horário das 08h00min (oito horas) às 12h00min (doze horas). Duque Bacelar/Ma, 18 de julho de 2025.

Jales Moura de Freitas Carvalho Secretaria Municipal de Educação

Identificador: 1667-baa435b8a613b5aef6bca4d9e177e8b83ee40295

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2606/2025

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR

#### **EXTRATO DE CONTRATO Nº 2606/2025**

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque Bacelar - MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER / FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA, inscrito (a) no CNPJ sob o nº 30.768.891/0001-91 e a Empresa, R L MORAIS ARAÚJO LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 25.069.492/0001-00; OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços, mediante a realização de treinamentos e capacitações para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de Duque Bacelar-MA. Conforme ADESÃO À Ata de Registro de Preços nº 06/2025, Oriunda do Pregão Eletrônico SRP Nº 06/2025, da Prefeitura do Município de Bela Vista do Maranhão/MA. BASE LEGAL: Lei 14.133/2021 e alterações posteriores, Lei Complementar nº 123/06 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R\$ 260.120,00 (Duzentos e sessenta mil, cento e vinte VIGÊNCIA: 26/06/2025 a 26/06/2026. ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0020.2064.0000 Manutenção do QSE; 12.365.0019.2125.0000 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - MDE; 12.122.0019.2188.0000 Manutenção e Funcionamento da Escola em Tempo Integral; 12.361.0019.2057.0000 ENSINO FUNDAMENTAL - 30%; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.0 - Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIOS Sr. Jales Moura de Freitas Carvalho, Secretário Municipal de Educação, CPF n.º 375.125.443-91, pela

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE DUQUE BACELAR - MA VOL. VII - Nº 0954/2025 - 18 DE JULHO DE 2025 ISSN - 2764 - 6777

contratante e o Sr. Rafael Luís Morais Araújo, portador do CPF  $n^{\circ}$  042.882.333-56 — Outorgado da Empresa, pela contratada. Duque Bacelar — MA, 26 de junho 2025.

Adv. Sandra Maria da Costa OAB/PI 4650 Assessor Jurídico

Identificador: 1667-deb693f380d7daacf0c9eb0a4bad920f88907eee





# FRANCISCO FLÁVIO LIMA FURTADO

Prefeito Municipal

www.duquebacelar.ma.gov.br

# PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR - MA

AV. CEL. ROSALINO, 155 \ CENTRO \ DUQUE BACELAR- MA \ CEP: 65625000

Duque Bacelar - MA

Contato: (98)98592-0138

CN=MUNICIPIO DE DUQUE BACELAR:06314439000175, OU=Certificado PJ A1, OU=Presencial, OU=22540441000172, OU=AC SOLUTI Multipla v5, L=Duque Bacelar, ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR assinado em: 2025-07-19 0038:03

